
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 도시주택과 ~ 도시주택과

부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 체계적인 도시계획수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도시주택과 31,465,890 14,638,293 16,827,597

광          3,179,000

도          1,773,500

시         26,513,390

건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시 863,160 1,445,723 △582,563

도            200,000

시            663,160

체계적인 도시계획수립 140,920 564,620 △423,700

일반 도시계획수립 126,920 554,120 △427,200

201 일반운영비 21,940 22,540 △600

01 사무관리비 21,440 22,040 △600

  □ 일반수용비                16,400

    ○ 도시계획관련 신문공고료                10,000

    ○ 도시계획관련 홍보물 및 안내문 유인                 4,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,400

  □ 급량비                 5,040

    ○ 일반도시계획 업무추진                 5,040

  2,500,000원 * 2개사 * 2회

  20,000원 * 100부 * 2회

  300,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 6명 * 120일

02 공공운영비 500 500 0

  □ 공공요금 및 제세                   500

    ○ 대한국토 도시계획 학회비                   500  500,000원 * 1회

202 여비 9,980 9,580 400

01 국내여비 9,980 9,580 400

  □ 개발행위 현장지도 등                 9,980

    ○ 관내(개발행위 허가지,준공지)                 7,100

    ○ 관외(도시관리계획 업무협의)                 2,880

  20,000원 * 5명 * 71일

  80,000원 * 3명 * 3일 * 4회



부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 체계적인 도시계획수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 20,000 522,000 △502,000

02 전산개발비 20,000 22,000 △2,000

  □ 도시계획정보시스템(UPIS) 유지관리                20,000

    ○ 도시계획정보시스템 DB 유지보수 용역                20,000  20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

  □ 도시관리계획 변경계획 수립                60,000  60,000,000원 * 1식

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

  □ 도시계획정보시스템 라이센스 구입                15,000  1,500,000원 * 10개

도시계획위원회 등 운영 14,000 10,500 3,500

201 일반운영비 10,080 7,560 2,520

01 사무관리비 10,080 7,560 2,520

  □ 운영수당                10,080

    ○ 도시계획위원회 참석자 수당                10,080  70,000원 * 18명 * 8회

301 일반보상금 3,920 2,940 980

10 행사실비보상금 3,920 2,940 980

  □ 도시계획위원회 참석자 실비보상                 3,920  70,000원 * 7명 * 8회

건설산업의 경쟁력 제고 9,160 9,160 0

전문건설업 관리 9,160 9,160 0

201 일반운영비 2,680 2,680 0

01 사무관리비 2,680 2,680 0

  □ 일반수용비                 1,000



부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 건설산업의 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 전문건설업 등록수첩 및 등록증 제작                 1,000

  □ 급량비                 1,680

    ○ 전문건설업 업무추진                 1,680

  5,000원 * 200부

  7,000원 * 2명 * 120일

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

  □ 전문건설업 등록 사무실 확인 등                 6,480

    ○ 관내                 6,480  20,000원 * 3명 * 108일

도시경관관리 및 공간정보 전산화 713,080 871,943 △158,863

도            200,000

시            513,080

공간정보자료 정비보수 220,000 780,000 △560,000

207 연구개발비 220,000 230,000 △10,000

02 전산개발비 220,000 230,000 △10,000

  □ 공간정보자료 유지관리               120,000

  □ 지하시설물 DB 유지관리               100,000

  120,000,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

도시경관관리사업 11,600 11,600 0

201 일반운영비 6,960 6,960 0

01 사무관리비 6,960 6,960 0

  □ 일반수용비                 3,600

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 3,600

  □ 급량비                 3,360

    ○ 도시경관 관리 업무추진                 3,360

  300,000원 * 2대 * 6회

  7,000원 * 4명 * 120일

202 여비 4,640 4,640 0

01 국내여비 4,640 4,640 0



부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도시경관 관리 및 지리정보 업무추진                 4,640

    ○ 관내                 2,720

    ○ 관외                 1,920

  20,000원 * 4명 * 34일

  80,000원 * 3명 * 2일 * 4회

옥외광고물 정비 및 광고업자 역량강화 81,480 80,343 1,137

201 일반운영비 7,250 10,690 △3,440

01 사무관리비 3,400 6,840 △3,440

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 불법광고물정비 소모품 구입                 1,000

    ○ 옥외광고문화개선 홍보물 제작                 1,000

  □ 운영수당                 1,400

    ○ 광고물관리 심의위원회 참석 수당                   560

    ○ 옥외광고정비기금 운용심의위원회 참석 수당                   840

  100,000원 * 10개

  1,000원 * 1,000매

  70,000원 * 4명 * 2회

  70,000원 * 4명 * 3회

02 공공운영비 3,850 3,850 0

  □ 공공요금 및 제세                   850

    ○ 자동차세 및 보험료 등                   850

  □ 차량·선박비                 3,000

    ○ 차량 유지관리비(유류, 소모품교환, 수리 등)                 3,000

  850,000 * 1식

  250,000원 * 12월

202 여비 3,600 3,200 400

01 국내여비 3,600 3,200 400

  □ 불법옥외광고물 단속                 3,600  20,000원 * 2명 * 90일

401 시설비및부대비 70,630 55,495 15,135

01 시설비 70,000 55,000 15,000

  □ 불법광고물 부착방지제 설치                20,000

  □ 현수막 지정게시대 설치                50,000

  20,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식



부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 630 495 135

  □ 광고물 정비                   630  70,000,000원 * 0.90/100

옥외광고시범거리 조성사업 400,000 0 400,000

도            200,000

시            200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도            200,000

시            200,000

01 시설비 397,120 0 397,120

  □ 도비보조사업               397,120

    ○ 옥외광고시범거리 조성사업               397,120  397,120,000원 * 1식

도            200,000

시            197,120

03 시설부대비 2,880 0 2,880

  □ 도비보조사업                 2,880

    ○ 옥외광고시범거리 조성사업 시설부대비                 2,880  400,000,000원 * 0.72/100

미래지향적 도시기반시설 구축 23,228,800 9,791,400 13,437,400

도            600,000

시         22,628,800

도심지 간선도로망 확충 23,228,800 9,791,400 13,437,400

도            600,000

시         22,628,800

도시계획도로 개설 22,028,800 8,751,400 13,277,400

201 일반운영비 29,760 25,360 4,400

01 사무관리비 29,760 25,360 4,400

  □ 일반수용비                21,400



부서: 도시주택과
정책: 미래지향적 도시기반시설 구축
단위: 도심지 간선도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 설계용품 구입                 5,000

    ○ 보상관련 서식 유인                 2,000

    ○ 보상계획 열람 신문 공고료                12,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,400

  □ 급량비                 3,360

    ○ 도시계획도로개설 업무 추진                 3,360

  □ 임차료                 5,000

    ○ 국유재산 사용료                 5,000

  5,000,000원 * 1식

  200,000원 * 10회

  2,000,000원 * 2개사 * 3회

  300,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 4명 * 120일

  5,000,000원 * 1식

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

  □ 도시계획도로개설사업 보상협의                 5,040

    ○ 관내                 3,600

    ○ 관외                 1,440

  20,000원 * 4명 * 45일

  80,000원 * 3명 * 2일 * 3회

401 시설비및부대비 21,994,000 8,721,000 13,273,000

01 시설비 21,949,000 8,686,000 13,263,000

  □ 신음~교동간(부거리~농공고) 도로 확장공사(L=1.27km)               400,000

  □ 국도4호선(지좌육교~무실삼거리) 도로 확장공사(L=1.2km)            14,500,000

  □ 개운사 옆 도시계획도로 확장공사(L=70m)             1,300,000

  □ 교동 대동주택 옆 도로 개설공사(L=70m)               300,000

  □ 부곡동 구 농지개량조합 옆 도로 개설공사(L=200m)             1,500,000

  □ 평화동 후생주택 입구 도로 확장공사(L=60m)               500,000

  □ 교동 연화지 옆 도로 개설공사(L=40m)               600,000

  □ 지좌동 공판장 옆 도로개설 공사(L=40m)               450,000

  □ 상공회의소 뒤 도로 개설공사(L=185m)               300,000

  □ 성내동 한일아파트 옆 도로정비               150,000

  400,000,000원 * 1식

  14,500,000,000원 * 1식

  1,300,000,000원 * 1식

  300,000,000원 * 1식

  1,500,000,000원 * 1식

  500,000,000원 * 1식

  600,000,000원 * 1식

  450,000,000원 * 1식

  300,000,000원 * 1식

  150,000,000원 * 1식



부서: 도시주택과
정책: 미래지향적 도시기반시설 구축
단위: 도심지 간선도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 대신동 새마을금고 옆 도로개설             1,500,000

  □ 자전거 도로망 확충공사                50,000

  □ 도시기반시설물 정비공사               300,000

  □ 지적분할측량 및 감정평가 수수료                99,000

    ○ 지적분할측량 수수료                55,000

    ○ 감정평가 수수료                44,000

  1,500,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

  300,000,000원 * 1식

  55,000,000원 * 1식

  44,000,000원 * 1식

03 시설부대비 45,000 30,000 15,000

  □ 도시계획도로개설 시설부대비                45,000  45,000,000원 * 1식

도시토목사업 1,200,000 1,040,000 160,000

도            600,000

시            600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,040,000 160,000

도            600,000

시            600,000

01 시설비 1,200,000 1,040,000 160,000

  □ 도비보조사업             1,200,000

    ○ 신음~교동간 도로확장(L=1.27㎞)               600,000  600,000,000원 * 1식

도            300,000

시            300,000

    ○ 김천초교 앞 도로확장(L=80m)               600,000  600,000,000원 * 1식

도            300,000

시            300,000

삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현 7,220,020 3,269,910 3,950,110

광          3,179,000

도            973,500

시          3,067,520

농촌주거환경 개선사업 207,740 148,240 59,500



부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 농촌주거환경 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             19,800

시            187,940

농촌주택개량 및 빈집정비사업 141,740 112,240 29,500

201 일반운영비 6,300 6,800 △500

01 사무관리비 6,300 6,800 △500

  □ 일반수용비                 3,500

    ○ 빈집정비사업 사무용품 구입비                 1,500

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,000

  □ 급량비                 2,800

    ○ 빈집정비사업 추진                 2,800

  1,500,000원 * 1식

  250,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 5명 * 80일

202 여비 5,440 5,440 0

01 국내여비 5,440 5,440 0

  □ 농촌주거환경개선사업                 5,440

    ○ 관내                 3,040

    ○ 관외                 2,400

  20,000원 * 4명 * 38일

  80,000원 * 5명 * 2일 * 3회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  □ 농소 월곡리 마을 진입로 토지매입                30,000  30,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본보조 100,000 100,000 0

  □ 농촌빈집정비사업               100,000  1,000,000원 * 100동

취약계층주택개보수사업 66,000 36,000 30,000

도             19,800

시             46,200

403 자치단체등자본이전 66,000 36,000 30,000



부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 농촌주거환경 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             19,800

시             46,200

02 공기관등에대한대행사업비 66,000 36,000 30,000

  □ 도비보조사업                66,000

    ○ 사회취약계층주택개보수사업                66,000  66,000,000원 * 1식

도             19,800

시             46,200

시설물 관리 610,880 340,250 270,630

영남제일문 관리 325,640 27,480 298,160

201 일반운영비 3,480 7,480 △4,000

02 공공운영비 3,480 7,480 △4,000

  □ 공공요금 및 제세                   480

    ○ 인터넷 전용회선료                   480

  □ 시설장비유지비                 3,000

    ○ 영남제일문 청소용역비                 3,000

  40,000원 * 12월

  1,500,000원 * 2회

401 시설비및부대비 322,160 20,000 302,160

01 시설비 320,000 20,000 300,000

  □ 영남제일문 수선비(조명시설등)                20,000

  □ 영남제일문 번와 및 단청보수 공사               300,000

  20,000,000원 * 1식

  300,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,160 0 2,160

  □ 시설부대비                 2,160  300,000,000원 * 0.72/100

공동주택관리 285,240 312,770 △27,530

201 일반운영비 13,940 7,940 6,000

01 사무관리비 6,940 2,940 4,000

  □ 일반수용비                 4,000



부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 공동주택 사무편람 제작                 4,000

  □ 운영수당                 2,940

    ○ 분양상한제 외 4개 심사위원회 참석자 수당                 2,940

  40,000원 * 100권

  70,000원 * 7명 * 6회

02 공공운영비 7,000 5,000 2,000

  □ 시설장비유지비                 7,000

    ○ 부도사업장 관리(대형건축공사장, 주택건설사업장)                 7,000  7,000,000원 * 1식

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

  □ 공동주택시설물 관리                 3,360

    ○ 관내                 2,400

    ○ 관외                   960

  20,000원 * 4명 * 30일

  80,000원 * 4명 * 3회

301 일반보상금 17,940 1,470 16,470

01 사회보장적수혜금 15,000 0 15,000

  □ 영구임대아파트 공동전기료 지원                15,000  1,250,000원 * 12월

10 행사실비보상금 2,940 1,470 1,470

  □ 분양상한제 외 4개 심사위원회 참석자 실비보상                 2,940  70,000원 * 7명 * 6회

402 민간자본이전 250,000 300,000 △50,000

01 민간자본보조 250,000 300,000 △50,000

  □ 공동주택 공용시설물 지원사업               250,000  250,000,000원 * 1식

도시주거환경개선사업 6,358,000 2,752,520 3,605,480

광          3,179,000

도            953,700

시          2,225,300

도시주거환경개선사업 6,358,000 2,400,000 3,958,000

광          3,179,000



부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 도시주거환경개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            953,700

시          2,225,300

201 일반운영비 5,200 3,500 1,700

01 사무관리비 5,200 3,500 1,700

  □ 광특보조사업                 5,200

    ○ 일반수용비                 1,000

      · 사무용품 구입                 1,000

    ○ 급량비                 4,200

      · 주거환경개선사업추진                 4,200

  1,000,000원 * 1식

  7,000원 * 5명 * 120일

401 시설비및부대비 6,352,800 2,396,500 3,956,300

광          3,179,000

도            953,700

시          2,220,100

01 시설비 6,336,918 2,385,000 3,951,918

  □ 광특보조사업             6,336,918

    ○ 도시주거환경개선사업(구읍,성내)             6,336,918  6,336,918,000원 * 1식

광          3,179,000

도            953,700

시          2,204,218

03 시설부대비 15,882 11,500 4,382

  □ 광특보조사업                15,882

    ○ 주거환경개선사업 시설부대비                15,882  6,352,800,000원 * 0.25/100

신뢰받는 건축행정 추진 43,400 28,900 14,500

건축위원회 운영 4,200 4,200 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0



부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 운영수당                 2,100

    ○ 건축위원회 참석수당                 2,100  70,000원 * 15명 * 2회

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  □ 건축위원회 참석자 실비보상                 2,100  70,000원 * 15명 * 2회

건축물 현황조사 및 지도단속 39,200 24,700 14,500

201 일반운영비 7,700 8,200 △500

01 사무관리비 7,700 8,200 △500

  □ 일반수용비                 3,500

    ○ 건축행정추진 서식 인쇄 및 사진인화                 1,500

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,000

  □ 급량비                 4,200

    ○ 건축업무추진 급식                 4,200

  150원 * 10종 * 1,000원

  250,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 5명 * 120일

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

  □ 무허가 건축 지도단속 등                 7,500

    ○ 관내                 4,300

    ○ 관외                 3,200

  20,000원 * 5명 * 43일

  80,000원 * 5명 * 2일 * 4회

307 민간이전 4,000 4,000 0

05 민간위탁금 4,000 4,000 0

  □ 건축사 현장조사 대행수수료                 4,000  50,000원 * 200건 * 4/10

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  □ 희망마을 만들기사업 공모 설계용역                20,000  20,000,000원 * 1식



부서: 도시주택과
정책: 행정운영경비(도시주택과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(도시주택과) 126,820 131,260 △4,440

인력운영비 98,400 99,840 △1,440

인력운영비(도시주택과) 98,400 99,840 △1,440

101 인건비 98,400 99,840 △1,440

01 보수 98,400 99,840 △1,440

  □ 초과근무수당                98,400

    ○ 시간외근무수당                98,400  8,200원 * 25명 * 40시간 * 12월

기본경비 28,420 31,420 △3,000

기본경비(도시주택과) 28,420 31,420 △3,000

201 일반운영비 15,520 15,520 0

01 사무관리비 15,520 15,520 0

  □ 일반수용비                15,520

    ○ 부서운영 공통수용비(당면 현안업무 추진)                 5,000

    ○ 사무용품 구입                 1,500

    ○ 복사용지 구입 및 사무기기 소모품 교환                 5,400

    ○ 업무보고서 및 회의서류 유인                 2,000

    ○ 교양용 일간지 구독                 1,620

  5,000,000원 * 1부서

  150,000원 * 10종

  450,000원 * 12월

  10,000원 * 50부 * 4회

  15,000원 * 9종 * 12월

202 여비 7,500 10,500 △3,000

01 국내여비 7,500 10,500 △3,000

  □ 부서운영 공통여비(당면 현안업무 추진)                 7,500  7,500,000원 * 1부서

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 도시주택과                 4,200  350,000원 * 12월



부서: 도시주택과
정책: 행정운영경비(도시주택과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 도시주택과장                 1,200  100,000원 * 12월

재무활동(도시주택과) 27,090 0 27,090

내부거래지출 27,090 0 27,090

내부거래 지출(도시주택과) 27,090 0 27,090

702 기금전출금 27,090 0 27,090

01 기금전출금 27,090 0 27,090

  □ 옥외광고정비기금                27,090  27,090,000원 * 1식


